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1 Úvod

Téma této práce se soustřeďuje na pohřební ritus doby halštatské v regionu

západních Čech. Zaměřuji se hlavně na území Plzeňského kraje. Práce by měla

být syntézou dosud známých poznatků týkajících se této problematiky. Proto je

literatura jejím základním kamenem.

První část textu začíná jako úvod do řešené problematiky. V této části jsou

zařazeny obecné informace o době halštatské v jihozápadních Čechách,

přírodních a klimatických podmínkách, o historii bádání a chronologii.

Kapitoly týkající se samotného pohřebního ritu, uvozuje popis jeho vývoje od

doby bronzové do konce straší doby železné. Dále se práce snaží o podrobný

popis pohřebního ritu, úpravy hrobů, jejich konstrukce a inventáře, který se v

halštatských hrobech nalézal. Kapitoly jsou chronologicky rozděleny podle období

mladší doby halštatské a pozdní doby halštatské.

Po rozboru pohřebního ritu v textu následuje stručný soupis známých pohřebišť

i ojedinělých hrobových nálezů doby halštatské ve vymezeném území západních

Čech.

1. 1 Vymezení území

U západní hranice České republiky se nachází Plzeňský kraj, který je součástí

západních Čech. Ve své západní a jihozápadní části sousedí Plzeňský kraj s

Německem. Na severozápadě tvoří hranici kraje kraj Karlovarský, svou východní a

jihovýchodní částí sousedí s regionem severočeským a středočeským. Část

hranice tvoří i kraj jihočeský. Do Plzeňského kraje patří okresy Domažlice, Klatovy,

Plzeň – jih, Plzeň – město, Plzeň – sever, Rokycany a Tachov (Mištera 1996, 11 –

15).
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1. 2 Doba Halštatská v jihozápadních Čechách

Doba halštatská, má trvání se mezi lety 800 – 490 př. n. l., je jinak známá také

jako starší doba železná. Jde o období evropského pravěku, ve kterém začal

rozmach využívání železa. Halštatská kultura se rozprostírala napříč celou

Evropou, ale jak uváděl Jan Filip, lze rozpoznat dva oddělené kulturní okruhy,

východní a západní, na jejichž pomezí se nachází právě území České republiky

(Filip 1948, 214 – 215). Na území jižních a západních Čech byla již od přelomu

starší a střední doby bronzové pozorovatelná kontinuita trvající až do doby Lt A.

Nešlo však o kontinuální trvání jednotlivých sídlišť napříč tímto obdobím, ale spíše

o kontinuitu kulturní. Tento na sebe navazující vývoj lze pozorovat na vývoji

pohřebního ritu (viz. níže) nebo v přejímání tvarů a výzdoby keramiky v po sobě

jdoucích kulturách v okruhu jižních a západních Čech (Venclová ed. 2008, 66).

V západních Čechách v období Ha C – D 1, tedy v době, kdy se na tomto území

vyskytovala halštatská mohylová kultura, došlo k nápadnému úbytku nalezišť a

nálezů v sídlištních a hrobových celcích v porovnání s pozdní dobou bronzovou.

Mohylová kultura Halštatu zaujímá stejné území jako její předchůdce doby

bronzové, přesto je patrný posun osídlení od předchozího centra v jihozápadní

části tohoto území do části severovýchodní. Stejně tak došlo k přesunu do

topologicky níže položených lokalit.(Chytráček – Metlička 2003, 87; Šaldová 1968,

388).

Rovinná sídliště Ha C1 – C2 v Bdeněvsi, Vochově, Křimicích a Malesicích se

nacházela v nejúrodnějším a klimaticky nejpříhodnějším prostoru západních Čech,

v Plzeňské kotlině. Ještě jedno rovinné sídliště se pak nachází na středním toku

Radbuzy u obce Stod. Ve stejné oblasti v blízkosti soutoku i v dolních tocích řek

Mže, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy se také nacházela řada mohylových pohřebišť

tohoto období. Osídlení halštatské mohylové kultury zasahuje na severu k

střednímu povodí řeky Střely, kde se nalézá pohřebiště Manětín – Hrádek. Na jihu

pak středního toku Úhlavy a rozvodí Radbuzy a Úhlavy. Dosud známé nálezy této

kultury v západních Čechách však nepřekračují povodí Berounky (Venclová ed.

2008, 66; Chytráček – Metlička 2003, 87 – 89, 97 – 105, 92 Abb. 3, 100 Abb. 8;
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Chytráček – Metlička 2004, Karte 16 – 24; Metlička 2002).

Osídlení následující pozdní době halštatské zaujímá z velké části území svých

předchůdců a nálezy do ní patřící se dosud vyskytly v téměř tisíci katastrech.

Nejinak je tomu v západních Čechách, kde se poměrně husté osídlení drží

zemědělsky výhodných poloh osídlených již halštatskou mohylovou kulturou.

Těžiště osídlení západních Čech se tedy drží toku Berounky a úrodné plzeňské

kotliny. Osídlení se také znovu posouvá do vyšších poloh na horním toku Radbuzy

na Domažlicku nebo Otavy na Klatovsku. Na posun osídlení také dále na sever a

jih naznačují pohřebiště v Sovoluskách na řece Střele a pohřebiště v Hradišti u

Kasejovic na soutoku Úslavy a Lomnice (Venclová ed. 2008, 100; Chytráček –

Metlička 2003, 101 – 104 Abb. 9 – 12; Chytráček – Metlička 2004, Karte 16 – 24).

Přechod mezi pozdní dobou halštatskou a časnou dobou laténskou je jen velmi

těžko rozpoznatelný (Šaldová 1968, 298). Přechod je plynulý, přesto je patrný v

mladších hrobech, kde se začínají objevovat keramické tvary typické pro dobu

laténskou nebo stejně tak typické ozdoby jako je takzvaná spona s ''ptačí patkou''

(Šaldová 1978, 417).

2 Přírodní podmínky doby halštatské

2. 1 Geologie a geomorfologie

Západní Čechy jsou geologicky součástí Českého masivu. Český masiv je

převládající geologickou jednotkou České republiky, zasahuje však i do území

našich sousedů Německa, Rakouska, Polska a Slovenska. Nejstarší platformními

jednotkami jsou moldanubikum Šumavy a Českého lesa. Oblast domažlického a

tepelského krystalinika přechází do barrandienského protozeika, která tvoří oblast

středočeského Bohemika. Tato část je od moldanubika Šumavy a Českého lesa

oddělena křemenným valem středočeského granodioritového plutonu. Vůči

krušnohorské oblasti je vymezena krušnohorským zlomem (Mištera 1996, 17 – 21,

http://pruvodce.geol.cechy.sci.muni.cz/regionalni_geol/geologie_CM.htm).

Území Plzeňského kraje je poměrně členité, což ukazují převládající typy reliéfu
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, kterými jsou pahorkatiny a vrchoviny. Základní geomorfologické jednotky tohoto

území tvoří soustavy Šumavská a Poberounská. Na jižním a jihozápadním okraji se

rozkládá Šumava, Blatenská pahorkatina a Švihovská vrchovina. V západní části je

území kraje ohraničené Českým lese, Podčeskoleskou pahorkatinou a Všerubskou

vrchovinou. Východně tvoří reliéf vrchoviny Brdská, Křivoklátská a Hořovická

pahorkatina. V severní části kraje se nalézají pahorkatiny Plaská, Rakovnická a

vrchovina Tepelská (Mištera 1996, 21 – 26).

2. 2 Klimatické podmínky

Západočeská oblast má mírně teplé, mírně suché klima s převážně mírnou

zimou. Pouze oblast při dolním toku řeky Střely, která se nachází ve srážkovém

stínu Krušných hor má výrazněji sušší klima. Území s charakterem vrchovin, tedy

území s nadmořskou výškou kolem 500 m patří do oblasti mírně vlhkého klimatu se

studenou zimou. Průměrná roční teplota Plzeňské a Blatenské pahorkatiny se

dlouhodobě pohybuje mezi 7 – 8 °C. V sušších oblastech při řece Berounce a

Střele překračuje průměrná teplota 8 °C. Proudění vlhkých západních větrů od

Atlantiku přináší množství srážek pohybující se mezi 500 – 650 mm. Jen v suché

oblasti řeky Střely se úhrn srážek pohybuje pod 500 mm (Mištera 1996, 26 – 34).

Klimatologické studie naznačují, že přechod mezi pozdní dobou bronzovou a

časnou dobou železnou přinesl konec teplé suché fáze a nástup fáze chladné. S

chladnějším a vlhčím klimatem 8. století př. n. l. by mohl souviset nápadný úbytek

osídlení ve vyšších polohách západní a střední Evropy včetně Čech. Výzkumy

alpských a grónských ledovců a radiokarbonová data umístily toto chladné období


[…]


datován mezi dobu bronzovou a halštatskou (Chytráček – Metlička 2004, 105;

Sklenář 1989, 59).

37

Zbůh okr. Plzeň – sever

Roku 1921 byla prozkoumána skupina mohylek mezi cihelnou a železniční tratí.

Mohyly obsahovaly pouze nezdobenou, tuhovanou keramiku časně laténskou

(Chytráček – Metlička 2004, 109; Šaldová 1971, 70).

Zichov – Přetín okr. Domažlice

Dvě skupiny o 7 a 8 mohylách. V Mohylách menší skupiny byla nalezena

keramická nádoba a náramek se třemi vývalky datovaný do časného Laténu

(Chytráček – Metlička 2004, 116; Šaldová 1971, 70).

Žákavá – Sváreč okr. Plzeň - jih

Severo – východně od obce Žákavá na vrchu Sváreč se nalézalo 92 mohyl

prokopaných Františkem Xaverem France v 1879. Většina mohyl z této lokality

měla inventář česko – falcské a milavečské kultury, 2 mohyly však obsahovaly

inventář halštatské mohylové kultury a 14 mohyl pak nálezy pozdní doby halštatské

a časně laténské (Chytráček – Metlička 2004, 113; Šaldová 1971, 58 – 66).

Žákavá – Varta – Podskalí okr. Plzeň - jih

Naproti lokalitě ''Sváreč'' se nacházely tři rozorané mohyly s inventářem

halštatským a časně laténským (Šaldová 1971, 70).

7 Závěr

Předložená práce je pokusem o stručné shrnutí dosud publikovaných

informacích o pohřebním ritu a pohřebištích doby halštatské v západních Čechách,

přesněji v Plzeňském kraji. V západních Čechách bylo prozatím prozkoumáno

minimálně 56 lokalit, které se dají označit jako pohřebiště doby halštatské, případně

na nich byly učiněny související nálezy. Největší koncentrace pohřebišť s

halštatským inventářem, na sledovaném území, je v okolí Plzně. Do této skupinu

patří i pohřebiště s dosud největším počtem zjištěných pohřbů v Radčicích.

Jak bylo zmíněno, největší z těchto lokalit byla pohřebiště v Radčicích, v

Nynicích u Plzně a Manětíně – Hrádku. Všechna tři zmíněná pohřebiště

obsahovala až několik stovek hrobů. Společnou mají tyto pohřebiště také dlouhou

dobu, po kterou byla využívána. V případě prvních dvou od konce doby bronzové
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až do období laténského.

Nejčastěji používaným konstrukčním typem hrobu halštatské mohylové kultury

byly takzvané velké hroby na úrovni terénu. Zde bych se držel tohoto názvu,

přestože se může zdát poněkud těžkopádný, ale jak zmiňuje Věra Šaldová a dále

rozvádí Milan Metlička, nemůžeme tyto hroby považovat automaticky za kryté

mohylou. Samozřejmě mohyla nejde ani bezpečně vyloučit a její zbudování by

mohlo ukazovat na vyšší společenské postavení zemřelého oproti prostšímu hrobu

bez mohylového náspu.

Oproti situaci v mladší době halštatské jsou v pozdní době halštatské

nejčastějším typem hrobu malé žárové hroby v jamce označené kamennou stélou,

spolu s dodatečnými pohřby ve straších mohylách. Oba tyto typy pohřbu jsou si

podobné konstrukcí a poměrně chudou výbavou.

Typickou výbavou ukazující na společenské postavení, jsou jak v mladší tak

pozdní době halštatské železné zbraně. Ty nejspíše ukazují na postavení

bojovníka, jež měl zemřelý v době svého života. Podobnou ne - li shodnou

symboliku měly nejspíše i součásti koňského postroje nebo vozu, které jsou velmi

častou součástí hrobů pozdní doby halštatské. I když v případě koňských postrojů a

zvláště vozů by mohlo jít spíše o vyjádření bohatství jedince než jeho příslušnosti

ke konkrétní společenské skupině, přestože tyto kategorie se mohou překrývat.

Nezanedbatelným prvkem pohřbů obou sledovaných období, je také zvyk ukládat

do hrobu misku s proděravělým dnem. Takovou miskou byly překrývány jiné

nádoby, které sloužili jako popelnice, což by mohlo souviset s vírou v přechod duše

zemřelého do posmrtného života. Otvor by tedy byla cesta pro duši mimo hrob.

8 Summary

The theme of this bachelor´s work is burial rite of hallstatt era in west Bohemia.

It was made in an attempt to create brief summarization of present knowledge

about this topic.

Area observed in the work is Pilsen Region, which is part of west Bohemia

region. Pilsen Region consist of districts Domažlice, Klatovy, Plzeň, Plzeň – South,
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Plzeň – North, Rokycany and Tachov.

In the observed area were found over 56 locations that could be described as

burial – grounds or where isoleted discoveries of hallstatt funeral nature were

made. Most findings has been made in the close vicinity of city Pilsen. District with

heighest number of burial – ground is Plzeň – North, within which 19 locations with

hallstatt burials were found.

Most frequent construction type of graves, that was used during early hallstatt

era in the area, was so – called '' big graves on ground level ''. Name is rather

complicated, however author of this work give it preference. Reason for this is that

we can´t automatically assume these graves as covered by barrow.

In the late hallstatt era two most used types of grave construction were small

burials in hole and additional graves in older barrows. Both types are similar in way

of construction and poor inventory that could be found in them.

Aside bronze jewelery, most disctinct part of grave inventory in hallstatt era were

iron weaponry. Weaponry most likely showed its owners status as warrior. Similar

or even same symbolic could be seen in parts of horse harness or carriege.

However there is also posibility that they were exibitions of personal wealth rather

then status, especialy in case of carrieges. Important part of burial inventory were

bowls with hole in the bottom, frequently added to the graves of both observed

eras. This habit was most likely connected to believe of souls passing to another

world, since these bowl usualy covered ash – bins.
