POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vojtěch Fikar**

NÁZEV PRÁCE: **Pohřební ritus doby halštatské v západních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Daniel Hlásek** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce Vojtěcha Fikara se zabývá pohřebním ritem doby halštatské v západních Čechách. Poměrně ambiciózní zadání bakalářské práce se zdá být ne zcela naplněno. Domnívám se však, že v tomto rozsahu a při této úrovni kvalifikační práce bez uchýlení k povrchnosti naplněno být ani nemohlo. Deklarované studium přírodních parametrů pohřebišť bylo původně zamýšleno zajisté poněkud jinak než pouhou přírodní charakteristikou regionu (s. 4-6). Studium prostorového rozmístění pohřebišť v rámci západočeského regionu jsem v práci nezaznamenal, obdobně tak symboliky a možné struktury společnosti. Stejně tak chybí sledování vnitřního uspořádání jednotlivých pohřebišť vyjma přejatého postřehu V. Šaldové z nynického pohřebiště (s. 22). Těžištěm Fikarovi práce je

kapitola o pohřebním ritu (kap. 5), ve které shrnuje jeho vývoj, typologii hrobů přejatou od V. Šaldové (1968; 1971), a v rámci těchto kapitol poněkud nesystematicky i charakter pohřebního ritu a artefaktuální náplň. Celkově má práce kompilační charakter bez snahy o modernější pojetí tématu, které se zde nabízí aplikací formalizovaných metod. Zřetelně to dokládá přiložená databáze, jejíž náplň ani struktura nedovoluje žádné smysluplnější analýzy. Výsledný soupis pohřebišť se nezdá být vyčerpávající (je v podstatě přejatý z práce Chytráček - Metlička 2004 bez bližšího studia primárních zdrojů). V bakalářské práci postrádám alespoň odkazy na novější zpracování pohřebišť např. Manětín-Hrádek (Soudská 1994; citovány pouze předběžné zprávy), Újezd u Radnic (Hralová 1993) či Břasy (Hralová 1987). Dále chybí i citace na článek M. Chytráčka (2007) přislíbený v zadání práce - z něho by se mimojiné Fikar dozvěděl, že bronzové turbany nebyly vyráběny litím (s. 26). Vytknout by se dalo i časté využívání spíše populární "syntézy československého pravěku" (viz s. 11; Sklenář 1974). Poněkud netradiční jsou odkazy na přílohy formou poznámek pod čarou. Na druhou stranu je práce psaná čtivým slohem a zřejmě o tématu pojednává hlouběji než je vykládáno na přednáškách, čímž by mohla splňovat podmínky pro obhájení bakalářské práce.

Literatura (pouze neuvedené v BP)

Hralová, J. 1987: Archeologický materiál z mohylového pohřebiště u Břas, Časopis Národního muzea 156, 25-32.

Hralová, J. 1993: Das Hügelgräberfeld in Újezd u Radnic, Fontes Archaeologici Pragenses 19. Praha.

Soudská, E. 1994: Die Anfänge der keltischen Zivilisation in Böhmen. Das Gräberfeld Manětín-Hrádek. Praha.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.5.2013

PODPIS: